

WYDANIE DE

Siedem groszy

WIADOMOSCI ZE SWIATA - NAJCIEKAWSZE PROCESY SENSACYJNA POWIEŚĆ

dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim

Bandyta Siwiec w tarapatach

■ Niewolnicze przywiązanie zbrodniarza do życia

Rybnik, 15-go stycznia.
Po sensacyjnej ucieczce bandyty Siwca z więzienia w Katowicach ukrywał się on w pow. Rybnickim, wybierając się prawie co noc na wyprawy złodziejskie. Jakkolwiek nie zdążył się jeszcze „wyspecjalizować”, to jednak dokonywał śmiałych włamań, kradnąc wszystko, co mu wpadło pod ręce. Specjalnie włamywał się do składów rzeźniczych i kolonialnych. Zrabowane przedmioty zanosił do krewnych wzgl. współników, u

bólczy sposób zamordowany posterunkowy policji ś. p. Fojcik. Wstępne dochodzenia wykazały, że posterunkowy ś. p. Fojcik zauważył podczas patrolu nocnego trzech rabusiów, którzy byli opakowani skradzionymi towarami. Posterunkowy, wykonując swój obowiązek, zatrzymał tych osobników, wzywając ich do udania się na komisariat. Osobnicy ci pozornie zgodzili się na to, jednak gdy byli już

przed miastem, jeden z nich wyjął z pod marynarki rewolwer, który przyłożył do głowy posterunkowego policji i wystrzelił. Posterunkowy padł trupem na miejscu, jednak o tem nie wiedzieli bandyci, to też dali do niego drugi strzał, który przeszył nieszczęśliwemu policjantowi płuca na wylot. Jak wykazała sekcja zwłok, każdy z tych strzałów był śmiertelny.

powodu Siwiec w czasie przesłuchania w policji podał, że Kubiczek był jego współnikiem w zamordowaniu posterunkowego ś. p. Fojcika. W ten sposób Siwiec chciał się na Kubiczku zemścić za usiłowane wydanie go w ręce policji.

W chwili, gdy policja była już na tropie Franciszka Siwca, siostra jego, „piękna Zośka” namawiała go, by popełnił samobójstwo, gdyż w ten sposób mógłby ratować swego brata Ferdynanda, o którym wiedziała, że i on brał udział w morderstwie posterunkowego. Jednak Siwcowi brakło do tego odwagi i o samobójstwie nie chciał słyszeć. Wskutek nalegań siostry twierdził on: „Niech mnie już powiesz i niech pociągnę za sobą na drugi świat mego brata, ale sam życia sobie odbierać nie będę.”

Wtenczas to straciła i „piękna Zośka” równowagę umysłu i coraz bardziej zdradzała się ze wszystkich wiadomości, które zostały jej powierzone przez brata i jego współników. Była ona wobec tego bezradna i szalała wprost, gdyż poraz pierwszy zdarzało się jej, że brat odmawia jej posłuszeństwa i nie chce dla ratowania drugiego brata pozbawić się życia.

Aresztowanie bandyty

Jeden z wywiadowców dowiedział się, że w niedzielę wieczorem, dnia 1 bm. zjawił się Franciszek Siwiec w mieszkaniu Winklera i tam zamierza wypożyczyć. Wobec tego policja przystąpiła do aresztowania „pięknej Zośki” i obstawienia domu Winklerów. Z Katowic zażądano pomocy i panczerzy, gdyż prowadzącemu śledztwo kom. Kloskiemu zależało na tem, by sprawcę pochwycono żywcem i by nie dać mu możności strzelania do policji. Dlatego też policjantów, nie mających panczerzy, uzbrojono w granaty łzawiące.

W pewnym momencie dwóch opancerzonych policjantów wstąpiło do mieszkania Winklerów, gdzie rodzina oświadczyła krótko-węzłowo, że Siwca nie widziała i że w ich mieszkaniu się nie ukrywa. To jednak sprytnych i doświadczonych policjantów nie zaspokoilo, lecz urządzili rewizję domową. Zauważyli oni, że za bieżniarką znajduje się Siwiec. Policja wzywała go kilkakrotnie, by poddał się i podniósł ręce do góry. To jednak nie poskutkowało. Wobec tego kierownik obławy p. Kloske wycofał z mieszkania policjantów i rozkazał, wrzucić dwie bomby łzawiące.

W kajdanach

Granaty dymiące powodują bardzo silne łzawienie, szczypanie ocz, dławienie w gardle i t. d. Siwiec nie wytrzymał w swej kryjówce i postanowił ratować się ucieczką. Wskoczył wobec tego z okna na 1. piętrze, będąc uzbrojony w rewolwer. Upadek jego wykorzystali policjanci, którzy przytrzymali go i weszli do podania rąk w celu nałożenia kajdanek. Siwiec schyliwszy się, włożył broń (parabelum) między nogi i podał ręce do skucia. W ostatniej chwili Siwiec chciał się ratować i powziął istniejący djabelski plan, o którym napiszemy w następnym numerze. (s)

Niezwykła zemsta bandytów

Kiedy jeszcze nie wiadano o zamordowaniu posterunkowego Fojcika, zjawił się w komisariacie policji niejaki Kuczera z Ligoty Rybnickiej. Sprawcy zrabowali mu większą ilość towarów kolonialnych,

a nie znalazłszy obfitego łupu, zemścili się w ten sposób, że drzwi składu p. Kuczery posmarowali musztardą. Zrabowali również kilka butelek wina, z którego butelki pozostawili w polu.

Na tropie zbrodniarza

Policja, dowiedziawszy się później o zamordowaniu posterunkowego policji ś. p. Fojcika przypomniała sobie, że Siwiec Franciszek przyobleczał Ziemiakiemu zemstę, oraz to, że w więzieniu twierdził, że już żaden posterunkowy go nie zaaresztuje. Przytrzymano prawie wszystkich zawodowych przestępców z p. Rybnickiego, jednak wszyscy zdolali wykazać swe alibi. Pozostał tylko jeden, który nadal ukrywał się przed czujnym okiem policji rybnickiej. Tym osobnikiem był Franciszek Siwiec.

Dochodzenia więc policji, prowadzone pod osobistym dowództwem komendanta powiatowego, pana Kloskego, szły w tym kierunku, by odnaleźć ukrywającego się Siwca. Podejrzanie przeciwko niemu

było o tyle uzasadnione, gdyż ustalono, że osobnik nazywający się Siwiec, bezpośrednio po dokonaniu morderstwa na posterunkowym ś. p. Fojciku, zjawił się u rodziny Kowalskich w Radlinie i zawiadomił ją, że zbiegł z więzienia i nie rozebrał się z płaszcza, mimo zmęczenia czuł, czy nie nadchodzi patrol policyjny. Przez cały dzień Siwiec bawił u Kowalskich, a dopiero popołudniu około godz. 18 wybrał się w dalszą podróż i znikł jak kamfora.

Komendant p. Kloske, mając te dane, słusznie przypuszczał, że sprawcą zamordowania ś. p. Fojcika jest nikt inny, tylko zbiegły z więzienia bandyta Siwiec. To też czyniono wszystko, by Siwca ująć.

Zbrodniarz pod opieką „Pięknej Zośki”

Jedyną osobą, która wiedziała, kto jest sprawcą morderstwa, była siostra Franciszka Siwca, zwana w Chwałowicach „piękną Zośką”. Niebawem stwierdzono, że Zośka jest bardzo ruchliwa i za wszelką cenę stara się, policji uniemożliwić pochwylenie jej brata, Fran-

ciszka Siwca. Ze mordercy przez tak długi czas policja nie mogła ująć, należy to przypisać „pięknej Zośce”, która w dzień i noc czuwała i udzielała swemu bratu cennych rad o dochodzeniach policji.

Strategia Siwca

W czasie gdy już rozesłano za Franciszkiem Siwcem listy gończe, ukrywał się on u Winklerów w Chwałowicach. Był on niezłym strategiem, gdyż wybrał on sobie właśnie mieszkanie Winklerów, które jest położone o 500 mtr. od lasu. Pozatem dom, w którym mieszkała Winklerowie jest ostatnim domem za Chwałowicami, tak że wszelka obserwacja tego domu została uniemożliwiona. Mimo wszystko policja poddała dokładnej obserwacji „piękną Zośkę”, gdyż wiedziała, że gdyby nie jej inteligencja i spryt,

to Franciszek Siwiec byłby dawno w rękach policji. Z tych też powodów „pięknej Zośki” nie aresztowano.

Policji znana była sprawa Jerzego Kubiczka, który był współnikiem Siwca we wszystkich wyprawach złodziejskich. Dlatego też właśnie Kubiczka spowodowano do tego, by nawiązał kontakt z „piękną Zośką”, by dowiedzieć się, gdzie przebywa Franciszek Siwiec, tembardziej, że spodziewano się, że po jego aresztowaniu sprawa skrytobóczego morderstwa zostanie wyjaśniona.

„Życia sobie odbierać nie będę”

Jednak „piękna Zośka” była za sprytna i gdy Kubiczek zjawił się u niej, chcąc nawiązać kontakt z Siwcem, ona odrazu zorientowała się, że jest to za-

sadzka i swoją przyjaciółkę Winklerównę zawiadomiła, by była bardzo ostrożna, gdyż zjawi się u niej — jak się wyraziła — dwóch „szpicli” policyjnych. Z tego też



Piękna Zośka Siwcowna, siostra bandytów Siwcow i mózg bandy przestępców, grającej w Rybnickim. Ilustracja przedstawia ją w kostiumie, w którym na jednej z miejscowych zabaw zdobyła tytuł „Miss Chwałowice”.

których urządzano sute libacje. Za radą „pięknej Zośki” dokonał Franciszek Siwiec kilka włamań do restauracji, gdzie zrabował większą ilość napojów alkoholowych, tak że przy libacjach nie brakło napojów.

W dzień - zabawy, w nocy - wyprawy złodziejskie

W Radlinie włamał się Siwiec do chlewika niejakiego Bartla, gdzie zabił prosiaka, którego wnętrzności pozostawił na miejscu. Prosiaka zamiast do swych współników u których urządzono łańcze bandycką libację. Pożyczono gramofon i bawiono się ochoczo do samego rana. Franciszek Siwiec odwiedzał wszystkich swych współników z bandy Ziemiakiego i u nich bawił się w dzień, a w nocy wybierał się na nowe wyprawy złodziejskie.

Okropna wieść o morderstwie

W dniu 24 listopada ub. r. została policja rybnicka zaalarmowana, że za miastem przy ul. Hutniczej został w skryto-

JAN TADEUSZ HRABIA KLIMCZOK

WÓDZ ROZBOJNIKÓW ŚLĄSKICH

352) STRESZCZENIE POCZĄTKU POWIEŚCI.

Jan Tadeusz, hrabia Klimczok z Bieleski, pozostawiony majątku i nazwiska przez oszusta Lubara, uciekł w góry z postanowieniem, że będzie tępił złych, a bronił pokrzywdzonych. Klimczok dobrał sobie towarzyszy i utworzył z nimi bandę rozbojniczą, która swoją siedzibę miała w pobliżu malowniczej doliny Bystrej. W jakiś czas później córka księcia Sułkowskiego Klementyna, ukończona Klimczok, wstąpiła na służbę do generałostwa Klettenberg. Generałowa czyni jej niesłuszne zarzuty, że zapuściła sieć na jej syna, porucznika Leona.

Jak zręcznie umiałaś się wkręcić na próby!

Mój biedny chłopak musiał oszaleć wobec djabelskiego podstępku, jakiego użyłaś, aby go omotać.

Mój syn nigdy coś podobnego nie zrobił. Na to jest za dobrze wychowany i ma swoje zasady.

Jeszcze ci coś powiem, Stefanjo. Mówiłaś przed chwilą o lekkomyślnych kobietach.

No, może też jest prawdą, że aktorki i baletnice nie wiele są warte.

Lecz osoby takie, jak ty, które udają skromnisie, które cnotę i moralność wciąż mają na ustach, moja kochana Stefanjo, stokroć są gorsze!

Tego było już za wiele.

Dotąd Klementyna z wielkiego oburzenia nie mogła słowa wymówić i odpowiedzieć generałowej, jakby należało.

Naraz jednak zabłyśły jej oczy.

Naraz jednak zabłyśły jej oczy.

— Jakto, — zawołała — pani śmie stawiać mnie na jednym stopniu z lekkomyślnymi kobietami, a nawet jeszcze niżej? Cóż panią do tego uprawnia?

Zamiast mnie wziąć w obronę przed zuchwałą napaścią człowieka, który sam kala świętość domowego ogniska, pani mnie jeszcze obwinia i obraża?

Gdyby panią nie zaślepiała miłość macierzyńska, musiałabyś uznać, jaką wyrządzasz mi krzywdę!

Naturalnie, musiałabyś pani także zarumienić się z powodu bezwstydnosci syna, którego nawet myśl o narzeczonej, która wyszła stąd dopiero przed chwilą, nie zdołała powstrzymać od napaści na bezbronną dziewczynę.

Generałowa dyszała ciężko.

Klementyna jednak nie zlekkała się jej wzroku gniewnego.

— Pani generałowo wprawdzie powiedziała, — mówiła dalej Klementyna — że jestem tylko służącą, która powinna uważać sobie za zaszczyt, że młody panicz stara się o jej względy.

W takim razie, pani generałowo, odpowiedzieć muszę, że w pewnych rzeczach honor biednej służącej więcej należy cenić, jak honor niesumiennego, młodego człowieka, choćby był nawet oficerem.

Jestem zupełnie niewinna.

I dlatego, pani generałowo, nie może mnie obrazić ani bezwstydne postępowanie jej syna, ani też niesłychane oskarżenie, jakie mi pani zarzuca w żywe oczy.

Klementyna stała dumna i wyprostowana.

Lica jej krwią nabiegły. W tej chwili była bardzo piękną.

Tego jednak generałowa wcale nie zauważała.

Wrzała w niej złość, która wkońcu wybuchała.

— Niesłychane oskarżenia? — krzyknęła świszczącym głosem. — Nie

znam oskarżeń, dosyć niesłychanych, którychby tobie powiedzieć nie można, ty... ty... podstępna istoto!

O, wiem dobrze, co to ma znaczyć i dlaczego jesteś taką zuchwałą, że śmiesz przemawiać w ten sposób!

Myślisz, że jesteśmy w twej mocy i że mogłabyś naskarżyć narzeczonej mego syna, co tu dziś zaszło?

Lecz nie trudź się daremnie! Moja przyszła synowa wcale ci nie uwierzy.

Wytłómaczę jej sama, jaki z ciebie ptaszek!

A teraz wynoś się z mojego domu! Ani chwili więcej nie zniosę cię pod moim dachem!

Te kilka gałganów, które z sobą przyniosłaś, możesz szybko zapakować.

Zasługi, jakie ci się za kilka tygodni należą, możesz odebrać jutro!

Klementyna wciąż była oburzona do żywego.

Nie poznała się na tej kobiecie, którą początkowo uważała za dobrą.

Teraz dopiero wyszedł na jaw jej prawdziwy charakter. Teraz dopiero poznała Klementyna, że uprzejmość i życzliwość generałowej nie pochodziła z dobrego serca, tylko ze względu na pozyskaną, odpowiednią służbę do domu, a więc z najpospolitszego samolubstwa.

Teraz, gdy generałowa widziała się zagrożoną w swych osobistych interesach, wyszedł na jaw jej prawdziwy charakter.

Pomimo, że Klementyna była do żywego oburzona, zachowywała jednak pozory mroźnej obojętności.

— Nie potrzeba mnie wyrzucać z domu, pani generałowo — odparła Klementyna, — bo nawet bez tego zawezwania nie pozostałabym ani chwili dłużej w tym domu, w którym moralność i sprawiedliwość depce się nogami!

Polecam się łaskawej pamięci pani generałowej!

Proszę się nie obawiać. Nie myślę o niskiej zemście, o jaką mnie pani posadziła.

Pannie Hallerównie nie mogę pomóc, tylko muszę żałować. Szkoda, że taka miła panna ma zostać żoną niesumiennego człowieka.

Generałowa siniała i zieleniała ze złości.

Najchętniej byłaby Klementynie skoczyła do oczu. Zaciskała palce.

Lecz Klementyna nie zważała prawie na brzydkie, jadowite słowa, które generałowa z ust wyrzucała.

Bez słowa odpowiedzi zapakowała swoje manatki w wążek, poczem chłodno skinęła głową i wyszła z pokoju, a zaraz potem z domu na ulicę.

Z głuchym łoskotem zamknęły się drzwi za nią.

Gdy Klementyna stanęła na ulicy i ponad głową swoją zobaczyła roziskrzony gwiazdy, odetchnęła głęboko.

Zdawała jej się, że wydołała się z ciasnej, niskiej izdebki, pełnej gorącego, dusznego powietrza.

Tak więc wyglądała cnotliwość obywatelska, którą ludzie, podobni do generałowej Klettenberg wynoszą pod niebiosa!

Posługują się nią tylko wtedy, jeżeli im z nią dobrze, a zwłaszcza winy rzucają na barki bezbronych, biednych i uciśnionych!

Taki Leoś szczylił się swym honorem i swymi zasadami, lecz nie wstydził się napadać haniebnie na biedną służącą, za którą uważał Klementynę!

Zaiste, Klementyna musiała brzydzić się takim człowiekiem i mogła podziękować Panu Bogu, że generałowa się w samą porę zjawiała i tym sposobem zachowała ją od hańby.

Cieszyć się mogła, że ostatecznie wydobyła się z niebezpieczeństwa, które codziennie jej zagrażało!

Bo ani godziny nie była pewną, czy Leoś znowu na nią nie napadnie. W takich myślach pogrążona szła Klementyna prosto naprzód.

Z początku, dopóki była zajęta swymi myślami, nie zważała, dokąd idzie, tylko szła naprzód bez celu.

Później zaczęła się rozglądać.

Znajdowała się w dzielnicy miasta zupełnie obcej.

Jak okiem sięgnąć, nie było widać żywej duszy.

Przy najbliższym narożniku migotało młde światło latarni.

Wspaniałe domy eleganckiej dzielnicy, z której wyszła Klementyna, zamieszkała tylko nędza i występek.

Na wieży wybiła właśnie trzecia godzina rano. Zdaleka dolatywał ochryply głos pijaka.

Klementynę nagłe ogarnęła trwo- ga.

Teraz dopiero przypomniała sobie, że znowu była bez dachu nad głową i bez środków do życia.

Dokąd miała się udać?

Czy miała resztę nocy spędzić pod gołym niebem i narazić się na przykrości ze strony natrętnych i pijanych ludzi?

Na tę myśl zdrząła.

A cóż przyniesie jutro? Gdzie znajdzie przytułek, skoro dzień zaświta?

Położenie Klementyny było wprost opłakane.

Jeszcze się namyślała, dokąd się zwrócić, gdy odezwały się głosy.

Na skrawku ulicy wyłoniła się zgraja młodych birbantów, którzy wracali z pohlanki.

Ochryplym głosem śpiewali plugawą piosenkę i od czasu do czasu wybuchali głupkowanym śmiechem.

Ciąg dalszy nastąpi.



Jeszcze się namyślała, dokąd się zwrócić, gdy odezwały się głosy.

